sobre a AC4 seria no período de abril a dezembro de 2019.

16. Desta forma, considerando o período de abril a dezembro de 2019, somente a título de

devolução de IRRF sobre a AC4, teríamos um montante estimado de quase R$ 39 milhões a

serem devolvidos aos mais de 10.600 (dez mil e seiscentos) servidores, conforme demonstrado

no quadro abaixo: […]

17.  Quanto  as  demais  rubricas  (AC1,  AC2  e  AC3),  esclarecemos  que  as  mesmas  foram

tributadas  ao  longo  de  todo  o  período  (2016  a  2020),  uma  vez  que  a  alteração  na

parametrização somente se deu a partir de 2021, com a consequente inclusão dos valores

[...]

devolvidos aos servidores, conforme demonstrado nos quadro abaixo:

[...]

19. Assim, conforme o quadro acima, o montante apurado a título de devolução de IRRF que

incidiu sobre as rubricas AC1, AC2, AC3 e AC4 no período de 2016 a 2020, alcança o valor total

estimado  de R$ 79.526.904,15 (setenta  e  nove  milhões,  quinhentos  e  vinte  e  seis  mil

novecentos e quatro reais e quinze centavos), a serem devolvidos aos servidores.

20.  Quanto à  recomendação contida no “item 25” do DESPACHO Nº 1535/2021 –  GAB, de

apuração de valores a devolver por esta Secretaria com a recomendação de que “deverá ser

realizada compensação,  nos  cálculos  realizados  pelo  Estado  de  Goiás,  dos  valores  já

[...]

Mesmo  que  fosse  possível  o  acesso  as  DIRPF  dos  servidores  ou  que  os  interessados

forneçam cópia de suas declarações, para apuração dos valores conforme recomentado, seria

necessário refazer a todo o cálculo do imposto, excluindo-se o valor relativo a tais rubricas, do

período de 2016 a 2020 para quase 5.300 (cinco mil e trezentos) servidores que perceberam as

indigitadas vantagens, ou seja, somente para apuração de valores relativos a AC1, AC2 e AC3

seria necessário refazer cerca de 26.500 (vinte e seis mil e quinhentas) declarações (DIRPF)

correspondente a todo o período, além das 10,8 mil declarações relativas ao AC4, o que torna

totalmente inviável tal procedimento, conforme recomendado pela Douta PGE.

23. Como informado acima (item 20 deste Despacho), não é possível fazer a verificação se tais